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1 Úvod
Dítě a sport. Toto spojení můžeme správně chápat jako důležitý zdravotní aspekt.

Je nezbytnou součástí pro správný a harmonický vývoj dětí. A nejen to. Dítě využije svůj

volný čas ve svůj prospěch i například v prevenci negativních sociálních jevů. Můžeme se

tedy shodnout, že sport je důležitý především pro realizaci ve vývoji dítěte.

V mladším školním věku můžeme pozorovat dítě, jak prožívá sportovní trénink a

dává spontánně najevo své emoce. Je pro mě opravdu velkým potěšením, když mohu

vidět, jak se ten malý človíček zapálený do pohybu rád ve sportu vzdělává a prožívá z něj

radost, rád soutěží a spontánně reaguje. Ve sportu zažije nejen radosti z pohybových

her, naučeného pohybu, z vítězství, ale také se učí přijímat prohru, trpělivost a pěstuje

si vůli, kterou upotřebí i v životě. Toto je jeden z důvodů, proč se chci věnovat dětem.

Chci je naučit pohybové dovednosti a předat jim své poznatky jak ze studia, z praxe, ale

především i z vlastního sportovního života.

V této bakalářské práci se věnuji sportům atletika a gymnastika. Vybrala jsem si právě

tyto dva sporty proto, že jsou mi velmi blízké. Od svých pěti let jsem se závodně věnovala

moderním tancům na extraligové úrovni, kde jsem získala pohybové dovednosti, které

jsou podobné prvkům v gymnastice. Zjistila jsem, že právě gymnastika má za úkol naučit

velký počet pohybových dovedností. Toho lze využít v dalších sportovních odvětvích, a

proto si myslím, že je důležitým sportem pro děti. S atletikou jsem přišla do styku během

střední školy, kde jsem z ní poté úspěšně absolvovala maturitní zkoušku. Atletika

obsahuje nejen rychlostně-silové výkony, ale také vytrvalostní. Je to královna sportu a je

jedním z nejrozšířenějších odvětví ve světě. Tato přirozená pohybová aktivita by neměla

chybět ve správném vývoji dítěte.

Bakalářská práce je zaměřena na srovnání pohybových schopností dětí

na podobné pohybové úrovni právě v těchto dvou sportech. Cílem je zjistit úroveň

pohybových schopností a porovnat je mezi sebou. Důvod, proč jsme si vybrali právě tyto

dva sporty, je především jejich komplexní příprava pohybových dovedností, která je

z velké části uplatnitelná i v ostatních sportech. Výkony jsou měřeny ve sportovních

oddílech GymCentrum a Atletika TJ Sokol v Českých Budějovicích.

Než si uvedeme výsledky naší práce, nejprve představíme a rozebereme

teoretické poznatky. Podíváme se na charakteristiku obou sportů, na pohybové

schopnosti (síla, rychlost, vytrvalost, obratnost a pohyblivost), dále si představíme
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sportovní trénink a v poslední řadě vztah dítěte a sportu.
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2 Přehled poznatků

2.1 Atletika

„Skoro každý člověk si při slově atletika představí některého známého běžce,

skokana či vrhače. Mladí lidé spojují atletiku se jmény Bubky, Aouity, Kochové,

Kratochvílové, Bugára a nezapomenutelného Zátopka. Atletika je takzvanou královnou

sportu a tvoří základ v programu olympijských her. Je jedním z nejrozšířenějších odvětví

sportu na světě“ (Choutková & Fejtek, 1989, s. 5).

„Zdraví především. Atletika skladbou disciplín přispívá k všestrannosti a

harmonickému rozvoji, který je základem lidského zdraví. Provádění atletiky na čerstvém

vzduchu a v přírodě zvyšuje její zdravotní význam. Pomocí atletických cvičení

napravujeme vlivy jednostrannosti v zaměstnání i ve škole. Dlouhým seděním dochází

například ke zkracování svalů stehen. Protahování, které je v atletice stejně důležité jako

rozvíjení pohybových schopností, zkrácené svaly udržuje v přiměřené délce“ (Choutková

& Fejtek, 1989, s. 5).

Atletiku na základní úrovni můžeme trénovat prakticky kdekoliv. Pro jednoduchý

trénink nejsou třeba nákladná zařízení. Atletická cvičení jsou také nazývána jako

přirozená cvičení, neboť odpovídají našim přirozeným pohybům. Tento sport má

blahodárný vliv na upevňování různých vlastností, jako jsou například cílevědomost,

houževnatost, rozhodnost, sebekritičnost a čestnost. Jedná se o sport, kdy jednotlivé

disciplíny jsou měřeny objektivně, tudíž atlet musí nejen při tréninku, ale i na závodech

spoléhat sám na sebe (Choutková & Fejtek, 1989).

Dnešní doba se vyznačuje velkým stresem a na každého z nás jsou požadované

velké nároky. Proto lidé hledají něco, co by jim pomohlo z tohoto světa alespoň na chvíli

„utéct“ a „vyčistit“ si tak hlavu. V poslední době vznikl trend běhání. Proto můžeme říci,

že atletika je pro každého díky svým přirozeným pohybům. Plno lidí se přesvědčilo o

významu běhu či chůze, třeba i denně, za každého počasí a v jakémkoli věku.

„Je ovšem pravda, že každý má jiné předpoklady pro provádění určitých

pohybových činností. Někdo vyniká rychlostí běhu, jiný silou odrazu, vytrvalostí či

mrštností či pohybovou přizpůsobivostí“ (Choutková & Fejtek, 1989, s. 6).

Atletika je bohatá na jednotlivý disciplíny, a proto má každý možnost si vybrat

disciplínu díky svým pohybovým předpokladům a zájmům.
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2.1.1 Atletické disciplíny

Atletika obsahuje celou řadu disciplín různě náročných z hlediska pohybových

schopností a dovedností. Od vzniku novodobé atletiky (dříve lehké atletiky) uplynulo více

než sto let. Za tuto dobu se změnil soubor závodních disciplín a rozšířil se i jejich počet.

Došlo k rozlišení disciplín pro muže, ženy i mládež. V jednotlivých státech se ustálily

soubory atletických disciplín po rozhodnutí Mezinárodní atletické federace a

mezinárodních pravidel. Disciplíny lze dále dělit také podle místa a prostředí (terén,

atletický stadion, sportovní hala), ve kterých se konají (Choutková & Fejtek, 1989).

Mezi základní členění atletických disciplín řadíme běhy, skoky, vrh a hody,

víceboje a chůze (Choutková & Fejtek, 1989).

Při osvojování techniky základních atletických disciplín (hladkého běhu, skoku do

výšky a do dálky, hodu míčkem), je třeba si uvědomit, že vznikly z přirozených

pohybových činností člověka. Vezmeme si začínajícího atleta. Při tréninku těchto

disciplín můžeme říci, že není úplným nováčkem: umí běhat, odrážet se a házet. Když se

ale budeme dívat na jeho techniku, je dost možné, že uvidíme nedostatky. Jejich

procvičováním dochází k lepšímu osvojení správné techniky a posléze k lepším výkonům.

Jinak je tomu, když zná atletické disciplíny začátečník pouze z filmu, obrázku apod.;

v této situaci probíhá nácvik techniky úplně od začátku (Choutková & Fejtek, 1989).

Tato bakalářská práce je zaměřena na děti mladšího školního věku, proto zde

uvádíme pouze závodní atletický program pro mladší žáky.

- Běhy - 50 m, 60 m, 300 m, 600 m, 800 m, 1 000 m, 1 500 m, 12 minut, přespolní

běh 2,5 km, 60 m př.,

- skok vysoký, skok daleký,

- vrh koulí 3 kg, hod míčkem 150 g,

- čtyřboj, sprinterský dvojboj,

- chůze 1 km,

- štafety - 4 x 60 m, 3 x 300 m (Choutková & Fejtek, 1989).

První disciplínu, kterou si popíšeme, jsou běhy. Běhy patří mezi základní atletické

disciplíny. Jedná se o přirozený pohyb – lokomoce. Podobně jako u chůze, tak i u

běžeckého kroku rozdělujeme pohyb na dvě základní fáze - letovou a opěrnou. Zapojují

se svalové skupiny jako u chůze. Při opěrné fázi, především na jejím konci, se zapojují

extenzory kyčle (m. glutaues maximus, hamstringy) a kolene (m. quadriceps femoris) a
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dále plantární flexory hlezenního kloubu (m. triceps surae). Při letové fázi se zapojují

flexory kyčle (m. iliopsoas, m. rectus femoris) a m. tibialis anterior. Při rychlých bězích,

jako je například sprint, je nutné zapojovat také břišní svaly. Správný běh se vyznačuje

plynulostí a uvolněností. Běžec došlapuje na celé chodidlo, sprinter na přední část

chodidla. (Fyziologie sportovních disciplín, 2010).


[…]


Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Rychtecký, A., Havlíčková, L., Perič, T., & Suchý, J.
(2008). Lexikon sportovního tréninku (2, upr. vyd). Praha: Karolinum.

Honzíková, H. Pavlík, J. (Ed.). (1996). Tělesná výchova a sport na základních a středních
školách: soubor přednesených referátů: Brno 29.-31. května 1996. Brno: Masarykova
univerzita.

Choutka, M. (1976). Teorie a didaktika sportu. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství.

Choutková, B. & Fejtek, M. (1989). Malá škola atletiky. Praha: Olympia.
Kolektiv autorů. (2005). Gymnastika. Praha: Karolinum.
Krištofič, J. (2006). Pohybová příprava dětí. Praha: Grada.
Měkota K., & Blahuš, P. (1983). Motorické testy v tělesné výchově: příručka pro posl.

stud. oboru tělesná výchova a sport (1st ed.). Praha: SPN.
Měkota, K., & Kovář, R. (1995). Unifittest (6-60): tests and Norms of motor

performance and physical fitness in youth and in adult age. Olomouc: Vydavatelství
Univerzity Palackého.

Nesvadbík, L., Kohout, J., Trefný, Z., Vorel, M. (1985). Pravidla atletiky. Praha: Olympia.
Perič, T., & Dovalil, J. (2010). Sportovní trénink. Praha: Grada.
Perič, T., Levitová A., & Petr, M. (2012). Sportovní příprava dětí (Nové, aktualiz. vyd).

Praha: Grada.
Skopová, M., & Zítko, M. (2008). Základní gymnastika (2. vyd). Praha: Karolinum.
Soukup, P. (2013). Věcná významnost výsledků a její možnosti měření. Praha: Univerzita

Karlova.
Štilec, M. (1989). Sportovní příprava dětí a mládeže. Praha: SPN.

Webová stránka

Bernaciková, M., Kapounková, K., & Novotný, J. (2010). Fyziologie sportovních disciplín:
Atletika – běhy [Online]. Brno: Masarykova univerzita fakulta sportovních studií.
Získáno 1. prosinec 2018, z
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-behy.html

Bernaciková, M., Kapounková, K., & Novotný, J. (2010). Fyziologie sportovních disciplín:
Atletika – skoky [Online]. Brno: Masarykova univerzita fakulta sportovních studií.
Získáno 1. prosinec 2018, z
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-skoky.html

Bernaciková, M., Kapounková, K., & Novotný, J. (2010). Fyziologie sportovních disciplín:
Atletika – hody a vrhy [Online]. Brno: Masarykova univerzita fakulta sportovních
studií. Získáno 6. prosinec 2018, z

http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-behy.html
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-skoky.html

64

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-hody-
vrhy.html

Český atletický svaz (2019). Čtyřboj [Online]. Získáno z 15. prosinec 2018, z
https://www.atletika.cz/propozice1/oddilovy-ctyrboj-starsiho-zactva/

Český atletický svaz (2019). Pravidla IAAF ve znění příručky competition rules 2018 –
2019. Získáno 4. leden 2019, z https://www.atletika.cz/clenska-
sekce/rozhodci/legislativa/pravidla-atletiky/

Česká gymnastická federace (2014). O sportu SGŽ [Online]. Získáno 5. leden 2018, z
http://www.gymfed.cz/26-o-sportu-sgz.html

Česká gymnastická federace (2014). O sportu SGM [Online]. Získáno 5. leden 2018, z
http://www.gymfed.cz/7-o-sportu-sgm.html

Česká gymnastická federace (2014). Pravidla SGM [Online]. Získáno 9. leden 2018, z
http://www.gymfed.cz/prilohy/000/645/Pravidla%20SGZ%202017-2020.pdf

Fiala, J. (2011). Atletika na ZŠ a SŠ: Hod míčkem [Online]. Brno: Masarykova univerzita
fakulta sportovních studií. Získáno 19. prosinec 2018, z
http://www.fsps.muni.cz/sdetmivjmkvpohode/kurzy/atletika/hod.php

Nosek, M., & Valter, L. (2012). Atletika pro školné TV: Štafetové běhy – nácvik a
zdokonalování [Online]. Získáno 6. prosinec 2018, z
http://pf.ujep.cz/~nosek/atletika/stafety_nacvik_analyticky.html

Procházka, M. (2008). Atletika: Chůze – předchůdce maratónu [Online]. Český atletický
svaz. Získáno 11. prosinec 2018, z https://www.atletika.cz/tema-tydne/chuze-
predchudce-maratonu/

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-hody-vrhy.html
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/atletika-hody-vrhy.html
https://www.atletika.cz/propozice1/oddilovy-ctyrboj-starsiho-zactva/
https://www.atletika.cz/clenska-sekce/rozhodci/legislativa/pravidla-atletiky/
https://www.atletika.cz/clenska-sekce/rozhodci/legislativa/pravidla-atletiky/
http://www.gymfed.cz/26-o-sportu-sgz.html
http://www.gymfed.cz/7-o-sportu-sgm.html
http://www.gymfed.cz/prilohy/000/645/Pravidla%20SGZ%202017-2020.pdf
