Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Helena Kolaříková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

**Srovnání úrovně vybraných pohybových schopností dětí mladšího školního věku
v atletice a gymnastice**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 19

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Abstrakt nemá doporučených 100–200 slov. V teorii celé stránky za sebou z jednoho zdroje. V literatuře drobné chyby.

U které sledované pohybové schopnosti byl rozdíl mezi zvolenými skupinami největší?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2019

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Helena Kolaříková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

**Srovnání úrovně vybraných pohybových schopností dětí mladšího školního věku
v atletice a gymnastice**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 19

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Abstrakt nemá doporučených 100–200 slov. V teorii celé stránky za sebou z jednoho zdroje. V literatuře drobné chyby.

U které sledované pohybové schopnosti byl rozdíl mezi zvolenými skupinami největší?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2019